

Arrecadação

No mês de maio, os tributos municipais – receitas próprias do município – apresentaram elevação de 2,9% em relação a maio/15. Com este resultado, o acumulado do ano totaliza R\$ 4,4 bilhões, uma elevação de 3,5% em relação ao mesmo período de 2015.

O principal imposto próprio municipal (ISS) totalizou R\$ 441,5 milhões – uma elevação de 0,7% em relação a maio de 2015. No acumulado do ano, o tributo apresenta crescimento de 2,3%.

O IPTU arrecadou, em maio, R\$ 160,8 milhões – crescimento de 20,3% em relação a maio de 2015. No acumulado do ano, o tributo atingiu R\$ 1,7 bilhão – crescimento de 9,9% em relação ao período jan/maio de 2015.

A arrecadação de ITBI, refletindo o movimento do mercado imobiliário, foi de R\$ 42,7 milhões – um valor 22,0% inferior ao mesmo mês de 2015. No acumulado do ano, a arrecadação de R\$ 217,0 milhões foi 14,8% inferior à do período correspondente de 2015.

As Receitas Transferidas – aquelas arrecadadas por outros entes e repassadas ao Município pela repartição constitucional – acumularam, nos primeiros quatro meses de 2016, R\$ 2,7 bilhões – crescimento de 7,4% em relação ao mesmo período de 2015. As causas desse movimento permanecem as mesmas dos meses anteriores: a recessão em curso no país, a queda do preço do petróleo, no caso dos royalties, e a elevação de alíquota, no caso do IPVA.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Mai/15	Mai/16	Var. %	Jan - Mai		Var. %
				2015	2016	
TOTAL	1.047.002	1.123.899	7,3%	6.734.502	7.068.178	5,0%
Receitas Próprias	657.645	676.444	2,9%	4.262.288	4.412.464	3,5%
ISS	438.438	441.468	0,7%	2.281.748	2.335.249	2,3%
IPTU + TCDL	133.650	160.805	20,3%	1.541.441	1.693.927	9,9%
ITBI	54.709	42.656	-22,0%	254.575	216.975	-14,8%
COSIP	22.883	24.542	7,2%	131.980	119.042	-9,8%
Outras Taxas	7.965	6.973	-12,4%	52.545	47.271	-10,0%
Receitas Transferidas	389.357	447.456	14,9%	2.472.213	2.655.714	7,4%
ICMS Líquido	135.157	148.681	10,0%	746.988	789.306	5,7%
FUNDEB ⁽¹⁾	155.682	196.842	26,4%	908.888	999.860	10,0%
IPVA Líquido	28.026	29.334	4,7%	420.129	512.504	22,0%
Royalties	18.505	16.351	-11,6%	88.073	67.581	-23,3%
FPM Líquido ⁽²⁾	18.740	19.993	6,7%	86.475	85.128	-1,6%
Salário Educação	29.376	29.638	0,9%	200.486	172.267	-14,1%
Outras ⁽³⁾	3.872	6.618	70,9%	21.176	29.067	37,3%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).